ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº____ /2022

DENOMINA DE BIZERRIL HERCULANO DA

SILVA A PB 387, QUE LIGA O MUNICÍPIO DE

UIRAÚNA AO MUNICÍPIO DE VIEROPÓLIS.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Artigo 1º - Fica denominado de Bizerril Herculano da Silva  a PB 387, que liga o

município de Uiraúna ao município de Vieropólis no Estado da Paraíba.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 3º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em 27 de Março de 2022

Wilson Filho

Deputado Estadual

3.696

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

JUSTIFICATIVA

Bizerril Herculano da Silva, grande produtor e comprador de algodão da região, foi

importante produtor entre a cidade de Uirauna e Vieropólis, responsável pelo escoamento

e desenvolvimento desta área do sertão paraibano.

Por este motivo, apresento o presente projeto, que denomina a PB 387, estrada que

liga os municípios de Uiraúna a Vieropólis de Bizerril Herculano da Silva, por ser uma

justa homenagem a este produtor e comprador de tão saudosa memória.